A ruina : in illo item non faustus finis, non promis-
sio, quæ recensitis malis medeatur, assertur ; at
in præsenti post tristia illa hæc in fine sermonis
adjicit : *Kedde vicinis nostris septuplum in sinu eo-
rum, improprium ipsorum, quo exprobaverunt
tibi, Domine. Nos autem populus tuus et oves pascue-
tae, confitebimur tibi in sacerdum. In generationem
et generationem annuntiabimus laudem tuam.* Hæc
quippe vere justorum voces sunt.

VIII.

Octava Asaphi propheta multa in titulo simul
indicat : nam dicitur, *in finem, et, pro iis qui com-
mutabuntur, et, psalmus*⁸⁶ : ad hæc autem omnia
B observatur hunc solum psalmum, ex iis qui in toto
libro feruntur, *testimonium inscribi.* In finem ita-
que remittit, quia futura vaticinatur ; est vero, *pro
iis qui commutabuntur, ob mutationem corum qui in
prophetia indicantur ; testimonium autem dicitur,*
quia testimonium præbet viro ibidem prænuntiatio,
et ei qui vocatur Filius hominis. Nam quemdam Fi-
lium hominis hic inducit, et virum dexteræ Dei
eumdem nuncupat. Primo itaque Judaici populi ex
Ægypto exitum, atque habitationem in Palæstina
allegorico more declarat dicens : *Vineam de Ægypto
transtulisti, ejecisti gentes et plantasti eam, et ca-
tera.* Deinde futuram ejus desolationem his indicat :
Utquid destruxisti maceriam ejus, et vindemiant eam
C omnes qui prætergrediuntur viam? De obsidentibus
autem eam hæc tradit : *Exterminavit eam aper de
silva, et singularis ferus vastavit eam.* Quibus ver-
bis eam gentem a duobus obsidētam significat.
Quod evenit Babyloniorum tempore : nam Assy-
rius prior invadens, decem tribus Israel captivas
abduxit ; deinde vero Babylonius incensis cum tem-
plo Jerosolymis, reliquos cepit. Quod hic sermo
vaticinatur his verbis : *Incensa igne et suffossa :*
id ipsum quoque Romanorum tempore accidit ; pri-
mo quidem obsidente Tito, qui post eorum contra
Salvatorem nostrum facinora, templum quoque
incendit ; deinde vero Adriano imperante, qui
Judæis urbis aditum lata lege interclusit. Sed post-
quam isthæc de obsidione gentis vaticinatus fue-
rat, in sequentibus de divino Servatoris adventu
hæc precando dicit : *Fiat manus tua super virum
dexteræ tuæ, et super Filium hominis quem confir-
masti tibi.* His autem rogat, ut vir dexteræ Dei in
terra appareat. Per ipsum enim, inquit, nos qui
suscepimus eum, non discedemus a te, sed etiam
per ipsum nos vivificabis : *quamobrem his verbis
supplicamus : Domine virtutum, converte nos, et
ostende faciem tuam per prædictum virum, et salvi-
erimus.*

D

IX.

Admodum consequenter ad prædicta, hæc, quam tractamus, prophetia, *pro torcularibus*⁸⁷ inscripta est, et ad finem remittit. Torcularia porro hic vocat Ecclesiæ Dei per totum orbem constitutas, in quibus sanctæ illius vineæ vindemia colligitur. Stupendo autem modo *pro torcularibus*, post destruetam priorem vineam, inscribitur. Illa namque ab agresti apro vastata, atque maceria ejus destructa, hic multorum torcularium, non unius tantum, mentione habetur. Torcular autem primum illud, quod unum erat, declarabat Isaías his verbis : *Et adficiavi turrim, et protorcular sodi in ipsa*⁸⁸, scilicet vinea. At postquam primæ turris ruinam atque protorcularis destructionem, itemque totius vineæ desolationem illic enarraverat; jure in præsenti omnium gentium vocationem denuntiat, cum *pro torcularibus* prophetiam inscribit. Quamobrem ad gaudium et lætitiam eos, quibus Evangelium prædicatur, invitat dicens : *Exsultate Deo adjutori nostro, jubilate Deo Jacob. Sumite psalmum, et date tympanum, psalterium jucundum cum cithara. Et hæc quidem iis qui digni Evangelio sunt, quique propriis fructibus torcularia replent. De Judaica vero gente clare subjungit : Et non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi. Et disiisi eos secundum desideria cordis eorum. Hæc porro opportunissime præcedenti prophetiæ cohærent. Quemadmodum enim illic vineæ ruinam declarabat, ita etiam hoc loco eorumdem hominum inobsequentiam coarguit ; et sicut in illo virum dexteræ Dei, et Filium hominis confirmatum induxit, sic illi hanc subjunxit prophetiam, inscriptam *pro torcularibus*, id est, Ecclesiis Dei, quas Filius hominis constituit.*

X.

Hic Asaph deos inducit, et Deum in medo deorum, eos, qui dii vocantur, dijudicantem et quidem necessario : nam quia superius tolam Judaicam gentem incusabat, consequenter in præsenti eorum principes speciatim coarguit. Deinde quia in præcedenti psalmo Christum Dei, virum dexteræ ejus et Filium hominis confirmatum vocaverat, ejus in carne adventum his significans, ne quis ipsum merum hominem, et multis aliis similem arbitraretur, ipsum hic Deum prædicat his verbis : *Deus stetit in synagoga deorum*⁸⁹. (I) Ac ne quis ob monarchiæ, sive unius principii rationem turbaretur, Christum Dei Deum esse audiens; congruenter hic inultos deos nominat eos qui sub hæc incusantur, tantum non precipiens ut ne cunctemur Filium quoque Dei Deum vocare. Si enim gentis principes, qui male audiebant, Dei nomine dignati sunt, quod, quæso, periculum fuerit si virum dexteræ Dei et Filium hominis confirmatum, Deum fateamur? Deinde vero